
Gunstige bakterier som
beskytter granplanter

mot gråskimmel
Gran (Picea abies) erhjørnesteinen i norsk skogbruk - som en produktiv ki1de ti1råstoff for

tømmer- og trevareindustrien. I 2024 investerte norske skogeiere om lag 360 millionerkroner i
skogplanting, og hvert årproduseres over 40 millioner små granplanter i norske skogplanteskoler

(Statistisk sentralbyrå, 2024; Solvin & Fløistad, 2023). Disse plantene dannergrunnlaget for
fremtidens skog og er avgjørende for å sikre bærekraftig skogproduksjon, karbonbinding og

verdiskaping i skognæringen. Skogplanteskolene er derfor viktige i skogbrukets produksjonskjede
fra frø ti1hogstmoden skog. For å møte behovet forrobuste og klimabestandige planter,

er det avgjørende å kunne produsere friske og livskraftige småplanter.
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I norske skogplanteskoler kan det være
opp til 25 % svinn fra såing til salgsklare
planter som følge av soppsykdommer.
Enkelte år kan svinnet være opp til 60 %.
En av de største utfordringene er gråskim-
mel, en soppsykdom forårsaket av Botrytis
spp. Den er et velkjent problem i småplan-
reproduksjon, særlig når plantene vokser
tett i fuktige omgivelser og lagres kjølig
(Petåisto et al., 2004).

Det er vanlig praksis å bruke kjemiske
plantevernmidler for å bekjempe gråskim-
mel. I tråd med EU og FNs bærekraftsmå!,
har Norge satt mål å halvere bruken av kje-
miske plantevernmidler innen 2030
(Directive 2009/128/EC). Dermed mister
flere kjemiske plantevernmidler godkjen-
ning uten at det kommer erstatninger.
Dette kombinert med utvikling av sopp-
middelresistens hos gråskimmelsoppen
mot de midlene som fortsatt er i bruk, gjør
det vanskeligere å holde sykdommen
under kontroll (Nielsen et al., 2024). Det

er derfor et stort behov for nye bærekraf-
tige løsninger som passer inn i den daglige
driften i skogplanteskolene.

NIBIO har i samarbeid med det norske
oppstartsselskapet AgriBiotix AS under-
søkt om naturlig forekommende bakterier
som lever sammen med gran kan bidra til
å holde plantene friske. I en norsk skog-
planteskole isolerte vi ulike bakterier som
beskytter granplantene mot gråskimmel. I
flere tilfeller bidro også bakteriene til bedre
plantevekst. Selv om det er behov for
videre utvikling og godkjenning, kan slike
gunstige bakterier bli et praktisk og bære-
kraftig tilskudd til integrert sykdomskon-
troll i skogplanteskolene.

HVA VI ØNSKETÅ FINNEUT
Planter lever i et naturlig samspill med
nyttige mikrober. Slike mikrober kan
beskytte planter mot for eksempel
soppsykdom ved å produsere stoffer som
hemmer soppen, eller ved å «vaksinere»

plantene slik at de raskere aktiverer sitt
eget forsvar.

Vi spurte: Kan vi finne nyttige bakterier
som allerede lever sammen med granplan-
rene og som kan øke plantenes motstands-
kraft mot gråskimmel?

HVA VI FANT
Vi tok prøver fra tre ulike kilder: lokalene
til en skogplanteskole, en naturlig gran-
skog og granplanter dyrket i et vekstrom.
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Bakterier med ulikaktivitet mot gråskimmelsoppen Botrytiscinerea.(A)Vi testetførst den veksthemmendeeffekten av mangeulike bakterieiso-
later mot gråskimmel på petriskåler.S= sterk veksthemmendeeffekt,G= god veksthemmendeeffekt, I= ingen veksthemmendeeffekt. (B) Resultater
av test avfrøbehandling med bakterier på motstandskraften til små granplanter mot gråskimmelsmitte.Talleneviser antall planter som var
henholdsvisdøde,sykeellerfriskefo r hver bakteriebehandling.Bokstaveneover hver søyleviser om antall dødeplanter er statistisksignifikant
forskjellig mellom behandlinger (behandlinger som deler samme bokstav er ikkeforskjellige; p< 0,05).

Fra disse prøvene isolerte vi 203 ulike bak-
terier. I laboratoriet undersøkte vi først om
disse bakteriene kunne hemme veksten til
gråskimmelsoppen i petriskåler. Deretter
testet vi åtte av de mest lovende bakteriene
for å se om de kunne redusere gråskim-
melsymptomer når de ble brukt på granfrø
eller småplanter. Til slutt testet vi de to
mest lovende bakteriene utendørs - både
på NIBIO sin forsøksgård i Ås og i en
kommersiell planteskole i Trysil.

VIKTIGEFUNN
• Plantevekst: I Ås, hvor det ble brukt lite

gjødsel, ble plantene som var behandlet
med bakterier høyere og hadde mer røt-
ter ved sesongslutt enn ubehandlete kon-
troll-planter. I den kommersielle plante-
skolen, hvor det ble brukt mer gjødsel,
var forskjellene i vekst mindre, men vi så
likevel en positiv tendens for planter som
var behandlet med bakterier.

• Plantehelse: I både laboratorie- og felt-

forsøk holdt bakteriebehandlede plan-
ter seg friskere enn ubehandlede kon-
troll-planter.

• Praktisk bruk: Bakteriebehandling, i
form av bløtlegging av frø eller sprøy-
ting av planter, kan lett innpasses i plan-
teskolenes eksisterende rutiner.

HVADETTEBETYRFOR
SKOGPLANTESKOLER
Resultatene fra arbeidet viser at utvalgte
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«RESULTATENEFRAARBEIDETVISERATUTVALGTEBAKTERIERHAR
POTENSIALTILÅFUNGEREBÅDESOM BIOLOGISKEPLANTEVERNMIDLER

OGSOM BIOSTIMULANTER.»

bakterier har potensial til å fungere både
som biologiske plantevernmidler og som
biostimulanter (som fremmer plante-
vekst). Bruk av gunstige bakterier, i kom-
binasjon med andre integrerte tiltak som
god plantehygiene, kan bidra til bedre
plantehelse og redusert behov for kjemiske
plantevernmidler ved produksjon av små-
planter av gran i skogplanteskoler. Agri-
Biotix jobber nå med å utvikle produkter
basert på disse bakteriene, med mål om å
oppnå godkjenning både i Norge og inter-
nasjonalt.
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Små granplanter smittet med gråskimmel-
sopp.
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